
1
Telêmaco Borba, 06 de março de 2023 - Edição 2108



2
Telêmaco Borba, 06 de março de 2023 - Edição 2108



3
Telêmaco Borba, 06 de março de 2023 - Edição 2108

 
 

 
 

 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA - PR 
 

Edital n.º 09.01/2022 – Resultado Definitivo da Prova Objetiva – PMTB  Página 1 de 1 

 

E D I T A L  N . º  0 9 . 0 1 / 2 0 2 2  
R E S U L T A D O  D E F I N I T I V O  D A  P R O V A  O B J E T I V A  

 
O Prefeito do Município de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, mediante as 
condições estipuladas neste Edital, em conformidade com a Constituição Federal e em especial, com observância ao 
Estatuto do Servidor Público do Município de Telêmaco Borba, TORNA PÚBLICA o Resultado Definitivo da Prova 
Objetiva do Processo Seletivo Simplificado n.º 01/2022, nos seguintes termos. 
 
Art.1°  Após análise dos recursos interpostos em face do resultado preliminar da prova objetiva, fica MANTIDO a 

listagem divulgada por intermédio do Edital n.º 08.01/2022, datado em 23 de fevereiro de 2023. 
 
Art.2º A classificação dos candidatos aprovados na prova objetiva dar-se-á após a conclusão das demais fases 

constitutivas deste certame.  
 
Art.3º  Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Telêmaco Borba (PR), 06 de março de 2023. 
 

 
 

Marcio Artur de Matos 
 Prefeito  



4
Telêmaco Borba, 06 de março de 2023 - Edição 2108

 
 

 
 

 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA - PR 
 

Edital n.º 10.01/2022 – Convocação para prova de títulos – PMTB   Página 1 de 1 

 

E D I T A L  N . º  1 0 . 0 1 / 2 0 2 2  -  C O N V O C A Ç Ã O  P A R A  P R O V A  D E  T Í T U L O S  
 
O Prefeito do Município de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, mediante as 
condições estipuladas neste Edital, em conformidade com a Constituição Federal e em especial, com observância ao 
Estatuto do Servidor Público do Município de Telêmaco Borba, TORNA PÚBLICA a Convocação para prova de 
títulos do Processo Seletivo Simplificado n.º 01/2022, nos seguintes termos. 
 
Art.1º  Ficam CONVOCADOS a participar da prova de títulos os candidatos relacionados no ANEXO ÚNICO deste 

edital.  

Art. 2º Os candidatos convocados e interessados em participar da prova de títulos deverão atentar-se os seguintes 
pontos: 

 
I. no período das 08h00min do dia 07/03/2023 às 23h59min do dia 14/03/2023, observado o horário oficial 

de Brasília/DF, preencher o formulário de cadastramento eletrônico disponível no endereço 
www.fundacaofafipa.org.br; 

 
II. recomenda-se que o candidato efetue o acesso ao link de cadastramento citado na alínea anterior, com 

antecedência de até 30 (trinta) minutos do horário de término, para que seja possível a juntada de todos 
os documentos desejados; 

 
Art. 3°  O candidato convocado e interessado em participar da prova de títulos deverá observar todo o regramento posto 

no item 13 do edital de abertura. 

Art. 4°  Os títulos cadastrados no endereço eletrônico da Instituição Organizadora, DEVERÃO ENCONTRAR-SE 
AUTENTICADOS EM CARTÓRIO COMPETENTE ou ACOMPANHADO DE MECANISMO DE 
AUTENTICAÇÃO ELETRÔNICA. 

I. É de exclusiva responsabilidade do candidato o anexo dos títulos no endereço eletrônico da Instituição 
organizadora, como forma de comprovação. 

Art. 5°  A inobservância das regras dispostas nesta convocação, bem como das regras colacionadas no edital de 
abertura, acarretará na invalidação dos títulos anexados, e por consequência na ELIMINAÇÃO DO CANDIDATO 
da etapa em comento. 

 
Art. 6º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Telêmaco Borba (PR), 06 de março de 2023. 
 

 
 

Marcio Artur de Matos 
 Prefeito  



5
Telêmaco Borba, 06 de março de 2023 - Edição 2108

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA - PR
PROCESSO SELETIVO - 01/2022

ORGANIZAÇÃO: FUNDAÇÃO FAFIPA | CNPJ 05.566.804/0001-76 |

ANEXO ÚNICO DO EDITAL N.º 10.01/2022 - CONVOCAÇÃO PARA PROVA DE TÍTULOS

4546 - PROFESSOR DE CLASSE ESPECIAL E DE SALA DE RECURSOS MULTIFUNCIONAL TIPO I - TELEMACO BORBA

INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE

0038414 ADRIELLE OSAKI ZIMMERMANN Ampla Concorrência

0038375 ANA MARCIA DA SILVA Afrodescendente

0038499 DANIELE DAS DORES RIBEIRO Ampla Concorrência

0038351 DULCINÉIA SIQUEIRA DE CAMPOS Ampla Concorrência

0038472 GRACIANE WOLF DE MELLO QUEIROZ Ampla Concorrência

0038438 LORENA ANTUNES DE ALMEIDA Ampla Concorrência

0038461 MARCIA LEONOR MACHADO Ampla Concorrência

0038494 NELICE DE LIMA JORGE Ampla Concorrência

0038521 ROSELI PEREIRA DE SOUZA Afrodescendente

0038430 SILMARA RODRIGUES NASSAR Ampla Concorrência

4549 - PROFESSOR DE APOIO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO - TELEMACO BORBA

INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE

0038356 ALESSANDRA CARLA SAMPAIO Afrodescendente

0038416 ANA PAULA GUIMARÃES GOMES Ampla Concorrência

0038473 BRUNA ORTIZ DE LARA Ampla Concorrência

0038433 CLAUDINÉIA MADALENA BUENO FERREIRA Ampla Concorrência

0038427 DAISY MARY DA SILVA DORNELLES DE SOUZA Ampla Concorrência

0038509 DULCIENE SAMPAIO DE MACENA Ampla Concorrência

0038420 FATIMA SILVA DOS SANTOS Ampla Concorrência

0038339 GEISA DA SILVA ALMEIDA OLIVEIRA Ampla Concorrência

0038444 JOYCE RAQUEL VAZ MOREIRA Ampla Concorrência

0038490 KETLYN DE OLIVEIRA MONTESANO Ampla Concorrência

0038368 LAERCIO BARBOSA SOARES Afrodescendente

0038354 LEONICE MOSSMANN LEMES Ampla Concorrência

0038376 MARIA BEATRIZ RIBEIRO DOS SANTOS Ampla Concorrência

0038476 MERIELI DE MELO DA SILVA Ampla Concorrência

0038465 ROSA DOMINGO LOPES Ampla Concorrência

0038392 SIMONE APARECIDA NOBRE DE OLIVEIRA MARIANO Ampla Concorrência

0038508 SINUHE STUART DOS SANTOS BARROS Ampla Concorrência

0038497 TATIANA SAYURI FARIA YAEDU TAMURA Ampla Concorrência

Página 1 de 1



6
Telêmaco Borba, 06 de março de 2023 - Edição 2108

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 
 

RESCISÃO CONTRATO TEMPORÁRIO 
Contrato Nº 009/2022 
Protocolo Nº 007613/2022 
Data 03/03/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada DIANA RAMOS TIROL DIAS 
Objeto RESCISÃO DA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE 

PESSOAL POR EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO 
Função COZINHEIRO (A) 
Motivo A PRESENTE RESCISÃO CONTRATUAL UNILATERAL 

ENCONTRA AMPARO NA CLÁUSULA DÉCIMA 
PRIMEIRA DO CONTRATO ORIGINAL 

Prazo 06 (seis) meses 
Prazo de Execução 06 (seis) meses 

 



7
Telêmaco Borba, 06 de março de 2023 - Edição 2108

Itens da Ata

ATA DE REUNIÃO DE 02/03/2023 DAS 09:12 ÀS 09:37

1 - Abertura da Sessão pelo Presidente;

2 - Discussão e votação dos processos deferidos

3 - Discussão e votação dos processos indeferidos

4 - Abaixo segue a lista de participantes convocados para a reunião:

PRESIDENTE - FLAVIA MARCELA CASTELUCIO LAGOS - CPF: 066.111.999-85

JULGADOR - ELCIO ELON GOLTZ - CPF: 038.443.529-70

JULGADOR - MIRIAM CORTEZ CARNEIRO - CPF: 025.518.319-46

SECRETÁRIO - FLAVIA MARCELA CASTELUCIO LAGOS - CPF: 066.111.999-85

5 - Encerramento da Reunião e leitura da ATA, pelo Presidente, com as assinaturas de
forma eletrônica dos participantes da reunião;
6 - Os processos que foram votados sem divergência foram:

279150.19970000508-2 IMPROVIDO IMPROVIDO POR UNANIMIDADE DE VOTOS

279150.19970000823-5 NÃO CONHECIDO
- FORA DE PRAZO

NÃO CONHECIDO -
FORA DE PRAZO POR UNANIMIDADE DE VOTOS

279150.10000007166-5 NÃO CONHECIDO
- FORA DE PRAZO

NÃO CONHECIDO -
FORA DE PRAZO POR UNANIMIDADE DE VOTOS

279150.10000007206-8 PROVIDO PROVIDO POR UNANIMIDADE DE VOTOS

279150.10000007288-2 PROVIDO
PARCIALMENTE

PROVIDO
PARCIALMENTE POR UNANIMIDADE DE VOTOS

Protocolo Voto Relator Resultado Final Votação

ATA DE REUNIÃO

REUNIÃO 7-2023

Página 1/2
JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇÕES

AV. PREF. CACILDO BAPTISTA DE ARPELAU, 490 - CENTRO/TERMINAL RODOVIÁRIO, 7915 - PR, 84261200 - Telefone: (42) 3904-1817



8
Telêmaco Borba, 06 de março de 2023 - Edição 2108

Flavia Marcela Castelucio Lagos
Presidente

Elcio Elon Goltz
Julgador

Miriam Cortez Carneiro
Julgador

Flavia Marcela Castelucio Lagos
Secretário

Página 2/2
JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇÕES

AV. PREF. CACILDO BAPTISTA DE ARPELAU, 490 - CENTRO/TERMINAL RODOVIÁRIO, 7915 - PR, 84261200 - Telefone: (42) 3904-1817

Telêmaco Borba, 02 de março de 2023.

Presidente FLAVIA MARCELA CASTELUCIO LAGOS

Secretário FLAVIA MARCELA CASTELUCIO LAGOS



9
Telêmaco Borba, 06 de março de 2023 - Edição 2108

Câmara Municipal de Telêmaco Borba 
Rua Oscar Hey, 99 - Centro – CEP 84261-640 - Telêmaco Borba – Paraná. 

Fone: (42) 3272-1461 – Fax: (42) 3272-0147 
E-mail: camara@telemacoborba.pr.leg.br  

 

 
PORTARIA Nº 036/23 

 
   
    

O PRESIDENTE  DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas,  

 
 
 
 
RESOLVE 

 
 
 
 

ARTIGO 1º - AUTORIZAR, o Vereador Anderson Antunes e o 
Vereador Hamilton Aparecido Machado a dirigir o veículo oficial da Câmara Municipal de 
Telêmaco Borba até o Município de Curitiba-PR no período de 07/03/23 a 10/03/23 para 
conduzir vereadores e servidor a Curso a ser realizado naquele Município. 

 
 
ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 
 

 
 
 
 

SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 
06 de Março de 2023. 

 
 
 
 
 

Hamilton Aparecido Machado 
PRESIDENTE 

 
 
 



10
Telêmaco Borba, 06 de março de 2023 - Edição 2108



11
Telêmaco Borba, 06 de março de 2023 - Edição 2108

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
A Pregoeira MATILDE MARIA BITTENCOURT no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve: 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
a)        Processo nº 3989 
b)        Pregão Eletrônico nº 15/2023 
c)        Data da adjudicação: 06/03/2023 
d)        Objeto: Passagens aéreas nacionais – Registro de Preços 
 
 
 
 
EMPRESA: LOGUI TURISMO LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Unidade Quantidade % de 
desconto 

Preço máximo 
unitário 

1 Passagens aéreas nacionais conforme 
termo de referência. 

GLB 1,00 30,06% R$130.000,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 130.000,00 
  

 

 
 
A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo licitatório 
pela autoridade superior. 
 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 06 de março de 2023 
 
 
 
 
 
 
 

3.  
MATILDE MARIA BITTENCOURT 

Pregoeira 
 

 

 

 

 

 

Assinado de forma digital por 
MATILDE MARIA 
BITTENCOURT:03119641928 
Dados: 2023.03.06 09:40:18 -03'00'



12
Telêmaco Borba, 06 de março de 2023 - Edição 2108

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 

 
Pregão Eletrônico N.º 8/2023 

 
PROTOCOLO Nº 3757/2023 

 
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando 
o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante do Termo de adjudicação em que a Comissão Permanente de 
Licitação, nomeados pelo Decreto nº 25690 de 23/04/2019, julgou vencedora a 
Empresa: 
 
 
 
 
Fornecedor: 
CARVALHO & CARVALHO DECORAÇOES E EVENTOS LTDA 
 

 
Lote 1: LOTE 1 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Locação de enfeite para 

decoração de Páscoa "Coelho 
Gigante Aramado": 
Tridimensional; 
Dimensões mínimas (AxLxP): 
4,13 X 2,75 X 1,95 m; 
Dimensões máximas (AxLxP): 
4,23 X 2,85 X 2,05 m; 
Produzido em ferro redondo 
maciço de 1/4, 3/16 e 1/8 com 
pintura em esmalte sintético 
automotivo e verniz 
automotivo brilhante;  
Contorno com lâmpadas de 
LED branco fio elétrico branco 
para o corpo e parte externa 
das orelhas e LED vermelho 
fio elétrico vermelho 
transparente 2 x 0,5mm² para 
a parte interna das orelhas, 
sendo o cabo formado por 12 
fios de cobre de 0,12mm²; 
Acabamentos como olhos, 
focinho, dentinhos e patinhas 
serão produzidos em PVC 
6mm. Tensão de 220V. 
Conforme Termo de 
Referência. 

 UN 1 R$15.000,00 R$15.000,00 

2 Locação de enfeite para 
decoração de Páscoa 
"Escorregador";  
Tridimensional; 
Dimensões mínimas (AxLxP): 
1,90 X 0,52 X 3,75 m; 
Dimensões máximas (AxLxP): 
2,00 X 0,62 X 3,85 m; 
Produzido em fibra de vidro 
com acabamento liso, pintura 
vermelha e esmalte sintético 
automotivo brilhante, 
acompanha escada de 
acesso e pés produzidos em 
estrutura metálica com cano 
de 3/4 parede de 2mm e 
metalon 20mm x 20mm, 
zincados e revestidos com 
pintura em esmalte sintético 
dourado;  

 UN 1 R$4.000,00 R$4.000,00 



13
Telêmaco Borba, 06 de março de 2023 - Edição 2108

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

A idade mínima recomendada 
para utilização deste 
brinquedo é a partir de 3 
anos. 
Conforme Termo de 
Referência. 

3 Locação de enfeite para 
decoração de Páscoa "Casa 
em formato de Cogumelo 
Gigante";  
Tridimensional; 
Dimensões mínimas (AxD): 
3,15 X 3,00 m; 
Dimensões máximas (AxD): 
3,25 X 3,15 m; 
Produzida em fibra de vidro 
com acabamento liso e 
pintura em esmalte sintético e 
verniz automotivo brilhante.  
Com pintura marrom imitando 
chocolate e aplicação de 
adesivos impressos imitando 
confetes.  
Conforme Termo de 
Referência. 

 UN 1 R$23.000,00 R$23.000,00 

4 Locação de enfeite para 
decoração de Páscoa "Ovo de 
Páscoa Luminoso Gigante";  
Com laço no topo e acesso 
para passagem; 
Tridimensional; 
Dimensões mínimas (AxD): 
4,45 X 2,85 m; 
Dimensões máximas (AxD): 
4,55 X 2,95 m; 
Produzido em estrutura de 
metalon 20mm x 20mm e 
metalon 15mm x 15mm;  
Parede de 1,20mm de 
espessura e de barra chata 
de 1/8 x 3/8 e 1 1/2 x 1/4 de 
polegada; Galvanização por 
imersão a base de zinco, 
visando a proteção de 
corrosões e exposição às 
intempéries.   
Contorno com mangueira 
luminosa incandescente na 
cor cristal, em PVC flexível de 
13mm de diâmetro, com 36 
micro lâmpadas por metro. 
Preenchimento com conjuntos 
de lâmpadas de LED nas 
cores azul fio elétrico cristal 
azul, branco morno fio elétrico 
transparente e branco frio, fio 
elétrico branco fosco (medida 
do fio de cada conjunto: 
2x0,5mm²). 
Conforme Termo de 
Referência. 

 UN 1 R$26.000,00 R$26.000,00 

TOTAL R$68.000,00 
 

  

ITENS FRUSTRADOS 
Item Descrição Unidade Quantidade 

Nenhum Item Frustrado 
 

 
ITENS DESERTOS 

Nenhum Item Deserto 
 

 
 
 



14
Telêmaco Borba, 06 de março de 2023 - Edição 2108

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
V A L O R    T O T A L :    R$68.000,00 
 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 6 de março de 2023. 
 
 
 
 

  
Marcio Artur de Matos 

Prefeito 
 

 

 



15
Telêmaco Borba, 06 de março de 2023 - Edição 2108

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Poder Executivo 
 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 
PROTOCOLO Nº: 7588/2023 

INEXIGIBILIDADE Nº: 29/2023 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO “MACIEL LIMA” 

FORMA DE PAGAMENTO: 15 dias após entrega da NF 

PRAZO DE EXECUÇÃO:  01 (um) dia 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias 

CREDOR: MACIEL BUENO DE LIMA 

CPF Nº: 048.238.499-90 

VALOR GLOBAL: R$ 2.000,00 

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:  
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

CÓDIGO DOTAÇÃO RECURSO VERBA 
485 10.006.13.392.1301.2119.3390.36 000 PRÓPRIA 

 
 
Fica a despesa acima especificada, com fundamento no artigo 25, III da Lei 8.666/93, e 
em consonância com o contido no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado aos 
autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal. As sanções e 
punições relacionadas à execução contratual serão aquelas previstas no Decreto 
Regulamentar Municipal nº 25.045/2018. 
 

 
 
 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM 

TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, 6 de março de 2023.  

 
 
 
 
 

MARCIO ARTUR DE MATOS 
Prefeito 



16
Telêmaco Borba, 06 de março de 2023 - Edição 2108

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Poder Executivo 
 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 
PROTOCOLO Nº: 7624/2023 

INEXIGIBILIDADE Nº: 30/2023 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO “JOÃO HENRI” 

FORMA DE PAGAMENTO: 15 dias após entrega da NF 

PRAZO DE EXECUÇÃO:  01 (um) dia 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias 

CREDOR: JOÃO HENRIQUE LOPES 

CNPJ Nº: 055.553.729-30 

VALOR GLOBAL: R$ 3.000,00 

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:  
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

CÓDIGO DOTAÇÃO RECURSO VERBA 
485 10.006.13.392.1301.2119.3390.36 000 PRÓPRIA 

 
 
Fica a despesa acima especificada, com fundamento no artigo 25, III da Lei 8.666/93, e 
em consonância com o contido no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado aos 
autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal. As sanções e 
punições relacionadas à execução contratual serão aquelas previstas no Decreto 
Regulamentar Municipal nº 25.045/2018. 
 

 
 
 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM 

TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, 6 de março de 2023.  

 
 
 
 
 

MARCIO ARTUR DE MATOS 
Prefeito 



17
Telêmaco Borba, 06 de março de 2023 - Edição 2108

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Poder Executivo 
 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 
PROTOCOLO Nº: 7641/2023 

INEXIGIBILIDADE Nº: 31/2023 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO “FELIPE OLIVEIRA” 

FORMA DE PAGAMENTO: 15 dias após entrega da NF 

PRAZO DE EXECUÇÃO:  01 (um) dia 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias 

CREDOR: FELIPE OLIVEIRA TRINDADE  

CNPJ Nº: 099.353.829-07 

VALOR GLOBAL: R$ 3.000,00 

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:  
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

CÓDIGO DOTAÇÃO RECURSO VERBA 
485 10.006.13.392.1301.2119.3390.36 000 PRÓPRIA 

 
 
Fica a despesa acima especificada, com fundamento no artigo 25, III da Lei 8.666/93, e 
em consonância com o contido no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado aos 
autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal. As sanções e 
punições relacionadas à execução contratual serão aquelas previstas no Decreto 
Regulamentar Municipal nº 25.045/2018. 
 

 
 
 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM 

TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, 6 de março de 2023.  

 
 
 
 
 

MARCIO ARTUR DE MATOS 
Prefeito 



18
Telêmaco Borba, 06 de março de 2023 - Edição 2108

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Poder Executivo 
 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 
PROTOCOLO Nº: 7642/2023 

INEXIGIBILIDADE Nº: 32/2023 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO “BRENO CARNEIRO” 

FORMA DE PAGAMENTO: 15 dias após entrega da NF 

PRAZO DE EXECUÇÃO:  01 (um) dia 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias 

CREDOR: BRENO CARNEIRO DA LUZ 

CPF Nº: 104.883.459-01 

VALOR GLOBAL: R$ 3.000,00 

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:  
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

CÓDIGO DOTAÇÃO RECURSO VERBA 
485 10.006.13.392.1301.2119.3390.36 000 PRÓPRIA 

 
 
Fica a despesa acima especificada, com fundamento no artigo 25, III da Lei 8.666/93, e 
em consonância com o contido no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado aos 
autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal. As sanções e 
punições relacionadas à execução contratual serão aquelas previstas no Decreto 
Regulamentar Municipal nº 25.045/2018. 
 

 
 
 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM 

TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, 6 de março de 2023.  

 
 
 
 
 

MARCIO ARTUR DE MATOS 
Prefeito 


